关于举办第三届“江苏省高校实验室

安全技能大赛”——埃德伯格杯的通知

各高等院校：

为全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和指示精

神，统筹发展和安全，坚持人民至上、生命至上，牢固树牢安全发

展理念，严格落实安全生产责任制，切实增强江苏省高校实验室安

全管理水平，提升师生员工的实操技能和应急处置能力，保障校园

安全稳定和师生生命安全。江苏省高等教育学会高校实验室研究会

定于 2024年 3月 16日举办第三届江苏省高校实验室安全技能大赛，

现将有关事项通知如下。

一、大赛宗旨

切实提高政治站位，以“时时放心不下”的责任感和“事事落

实到位”的执行力，时刻绷紧安全之弦，及时研判风险隐患，聚焦

高校实验室安全领域和突出问题，坚持问题导向、目标导向和结果

导向，把排查整治与能力提升贯穿全过程，着力消除高校实验室安

全风险隐患。持续加强实验室文化建设，引导广大师生树牢实验室

安全观，推动安全理念入脑入心。

二、大赛主题

立德树人守初心、安全育人担使命

三、大赛时间、地点

时间：2024 年 3月 16 日

地点：南京工业大学江浦校区（南京市江北新区浦珠南路 30 号）

四、组织机构

1.主办单位：江苏省高校实验室研究会

2.承办单位：南京工业大学

3.技术支持：江苏埃德伯格电气有限公司

4.组织委员会：由主办单位、承办单位及部分高校实验安全专

家及有关领导组成，成员数量 11 名。

5.专家委员会：聘请省内相关领域的专家、学者和高校相关专

业的教师共同组成，成员数量 4 名。

五、赛事流程

1. 8:30—9：30，报到；

2. 9:50—10:30，开幕式；

3. 10:30—11:00，赛前培训；

4. 11:00—11:30，理论考核；

5. 13:30—17:00，实操考核。

六、大赛形式

1.开展沉浸式实验室安全技能大赛，计划限定参赛队伍 80 个，

省内本科及高职类高校组织教工组队参赛，每个学校限报 1 队，每

队 3 名成员（含 1 名领队）。

2.大赛分理论考核与实操考核两个部分。

（1）理论考核：题型为单选、多选、判断，手机端小程序进行

考试，共 100 题，20 分钟内完成；考题内容主要包括实验室安全和

环境保护基础知识、规章制度、实验操作规范和安全技能、危险源

与隐患管理以及突发事故应急处置等方面。

（2）实操考核：分涉化类和非涉化类两类实验室，依据教育部

《高等学校实验室安全检查项目表》，两个实验室场景共设 25 个安

全隐患点（涉化实验室在 12 分钟内完成答题，非涉化实验室在 8 分

钟内完成答题）。参赛队在规定时间内：

①查找隐患点，通过手机端小程序拍照上传；

②指出隐患类别；

③提出整改建议方案。

经组委会聘请的评判专家组综合评审确定比赛成绩。

七、赛事安排

1.组织委员会推选成立专家委员会；

2.专家委会成员负责理论考核和实操考核试题；

3.技术支持单位根据理论考题制作电子考卷，并根据隐患点进

行现场布置；

4.实操比赛分涉化类实验室和非涉化类实验室，各参赛队在报

到签到时进行抽签决定入场的实验室以及入场顺序；

5.比赛安排，上午进行实验室安全理论考核，下午进行实验室

安全实操考核；

6.比赛成绩评定，经组委会聘请的评判专家组综合评审确定。

八、保密要求

1.江苏省高校实验室研究会与专家委员会成员、技术支持单位

签订保密协议，严禁以任何形式泄露考题；

    2.评判专家、技术支持单位布点专员及志愿者抵达会场后上交

手机等通讯设备。

九、评比表彰

1.本次大赛本科组和高职组分别设置：特等奖、一等奖、二等

奖、三等奖若干，具体数量根据参赛队伍数量由组委会确定；

2.颁奖仪式于 3 月 21 日在 2024 中国（南京）国际科教技术及

装备博览会开幕式举行。

十、其他

1.请省内本科及高职类高校于 2024 年 1 月 25 日前完成报名

（见附件），按报名先后排序，报满即止。报名联系人：南京工业大

学李老师、余老师；联系电话： 025-58139233；报名邮箱：

yuyx@njtech.edu.cn；

2.参赛报名费，3000 元/队，费用和发票统一由江苏泰塔安全

技术有限公司负责收取和开具；

3.交通、食宿费用自理。

附件：第三届江苏省高校实验室安全技能大赛报名表

             江苏省高校实验室研究会

2023 年 12 月 25日

mailto:yuyx@njtech.edu.cn

附件：

第三届江苏省高校实验室安全技能大赛报名表

人事部门（盖章）

实验室安全管理部门（盖章）

注：1. 参赛人员须为单位正式教工，报名表需加盖学校人事部门、实验室安全管理职能部门公章；

2. 默认第1名参赛人员为领队，负责接收相关通知并组织本单位参赛。

参赛单位 参赛人员 工作岗位 职务 联系方式 身份证号码 备注

1.

2.

3.